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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях развития конхиокультуры

комплексные исследования выращиваемых моллюсков, в т. ч. изучение процессов

роста и репродукции с применением разнообразных эколого-биохимических

показателей, являются важной задачей гидробиологии, морской биохимии и

биотехнологии (Benniona, 2019). При изучении размножения двустворчатых

моллюсков необходимо, в первую очередь, учитывать состояние гонад на разных

стадиях репродуктивного цикла. Тестостерон, эстрадиол, жирные кислоты макро-

и микроэлементы, в частности селен (Se) и цинк (Zn), обладая высокой

физиологической активностью, принимают непосредственное участие в

размножении моллюсков (Lowe et al., 1979; Falchuk et al., 2001; Ahsan et al., 2014).

Исследование содержания этих веществ в гонадах на разных стадиях

репродуктивного цикла и в половых продуктах (ПП) мидий является одним из

важных направлений биохимических исследований. При изучении экологической

составляющей процесса размножения необходимо принимать во внимание

механизмы взаимоотношения моллюсков и среды обитания, например, влияние

хлорорганических соединений (ХОС) на состав жирных кислот (ЖК-состав)

мидий, способных аккумулировать гидрофобные ХОС (Stange et al., 1994; Perugini

et al., 2004), а также конъюгировать стероидные гормоны (Scott, 2018).

Накопление ХОС в гонадах мидий на разных стадиях репродуктивного цикла и

влияние ХОС на ЖК-состав личинок (трохофор) до настоящего времени не были

исследованы. Недостаточная изученность эколого-биохимических аспектов

размножения мидии M. galloprovincialis, обитающей в Чёрном море, с учетом

влияния факторов загрязнения окружающей среды определяет актуальность

диссертационной работы. Полученные данные также представляют практический

интерес для совершенствования биотехнологии воспроизводства морских

гидробионтов и получения функциональных продуктов на их основе.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

имеются данные о содержании стероидных гормонов в тканях самцов и самок
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мидий в зависимости от сезона года (Janer, 2006). Ряд работ посвящен изучению

ЖК-состава моллюсков (Besnard et al., 1989; Conquer et al., 1999; Berge, Barnathan,

2005; Dridi et al., 2007). Однако до сих пор не определено содержание половых

гормонов в гонадах мидий на разных стадиях репродуктивного цикла и в ПП.

Отсутствует информация о ЖК-составе личинок и сперматозоидов мидий, а также

о динамике содержания ЖК в гонадах в зависимости от стадии репродуктивного

цикла. Не установлено влияние ХОС на ЖК-состав. Отсутствуют сведения о

накоплении макро- и микроэлементов в гонадах мидий, отличающихся по цвету

раковин, на протяжении репродуктивного цикла, включая ПП и личинки. Не

рассмотрены процессы экскреции биологически активных веществ (БАВ) и

микроэлементов вместе с ПП. Также не разработаны технологии получения

функциональных продуктов на основе гонад и ПП мидии M. galloprovincialis.

Цель работы — изучение эколого-биохимических характеристик мидии M.

galloprovincialis из Чёрного моря в период размножения в природных условиях и

при загрязненности ХОС. Для достижения указанной цели были поставлены

следующие задачи:

1. Определить концентрации общего тестостерона и эстрадиола в гонадах,

яйцеклетках и сперматозоидах мидий на разных стадиях репродуктивного цикла;

2. Исследовать состав жирных кислот и динамику изменения их

концентраций в зависимости от стадии репродуктивного цикла в гонадах, ПП и

личинках (трохофорах) мидий;

3. Оценить степень аккумуляции ХОС в гонадах и ПП мидий, а также

установить влияние ХОС на ЖК-состав трохофор;

4. Определить концентрации макро- и микроэлементов в гонадах, и

личинках мидий с черной и коричневой окраской раковин;

5. Рассчитать экскрецию тестостерона, эстрадиола, Se и Zn

культивируемыми мидиями;

6. Разработать новые технологии получения биологически активных

веществ из мидии и продуктов на их основе.
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Научная новизна. Впервые проведено комплексное исследование

содержания тестостерона, эстрадиола, ЖК, макро- и микроэлементов в гонадах на

разных стадиях репродуктивного цикла, в ПП и личинках мидии M.

galloprovincialis. Показано, что содержание стероидных гормонов в моллюсках

зависит от их половой принадлежности, стадии репродуктивного цикла и

соответствует сезонному циклу размножения. Максимальная концентрация

тестостерона обнаружена в сперматозоидах, эстрадиола — в гонадах самок на 3

стадии репродуктивного цикла. Состав ЖК гонад также зависит от стадии

репродуктивного цикла мидий. МНЖК и ПНЖК преобладают в гонадах самцов и

в ПП. В сперматозоидах их суммарное содержание выше, чем в гонадах самок и

яйцеклетках. Относительное содержание НЖК в яйцеклетках выше, чем в

сперматозоидах, а в гонадах самок выше, чем у самцов. Впервые определено

влияние нереста мидий на изменение уровня загрязненности ХОС гонад и ПП. В

гонадах коллекторных мидий, яйцеклетках и сперматозоидах обнаружены пять

конгенеров ПХБ, ДДТ и его метаболитов. Вымет половых продуктов уменьшает

содержание ХОС в гонадах вследствие передачи ХОС в яйцеклетки и

сперматозоиды, и с ними — в морскую среду. ЖК-состав личинок мидий в

значительной мере зависит от степени загрязненности среды их обитания ПХБ.

Различия в элементном составе коричневой и черной цветовых морф мидий

наиболее заметны в ПП и трохофорах. Тестостерон, эстрадиол, ЖК, макро- и

микроэлементы экскретируются во время нереста в водную среду вместе с

половыми продуктами.

Теоретическая значимость. Теоретическая значимость работы

заключается в исследовании динамики концентраций стероидных гомонов и

жирных кислот в гонадах, яйцеклетках и сперматозоидах мидий, что говорит о

необходимости потребления моллюсками из окружающей среды не только

жирных кислот, но и стероидных гормонов. В результате проделанной работы

была показана связь между содержанием жирных кислот, половых стероидов и

микроэлементов в гонадах (в зависимости от стадии репродуктивного цикла),

яйцеклетках и сперматозоидах. В гонадах самцов мидий к концу репродуктивного
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цикла отмечено уменьшение концентрации тестостерона и увеличение — на

начальных стадиях репродуктивного цикла и перед нерестом. В сперматозоидах в

пересчете на сухую массу содержание общего тестостерона выше, чем в гонадах,

что согласуется с характером конъюгации тестостерона с жирными кислотами,

когда перед нерестом повышается доля свободного экзогенного тестостерона, а в

середине цикла, находясь в связанном состоянии с ЖК, концентрация

тестостерона практически не меняется. Максимальная концентрация эстрадиола в

гонадах самок, наоборот, отмечена в середине репродуктивного цикла, что

определяет природу эстрадиола. Эти факты свидетельствуют о роли стероидных

гормонов и ЖК в регуляции гаметогенеза вне зависимости от их происхождения в

организме. На примере селена впервые удалось показать взаимосвязь элементного

состава гонад на разных стадиях репродуктивного цикла с концентрацией

тестостерона, что подтверждает экзогенное происхождения стероидов, ЖК,

макро- и микроэлементов в организме мидий. На примере ХОС показан характер

биоаккумуляции токсикантов и их влияние на ЖК-состав гонад, ПП и трохофор

моллюсков. Вымет ПП уменьшает содержание ХОС в гонадах мидий вследствие

передачи ХОС в яйцеклетки и сперматозоиды.

Практическая значимость. Разработаны новые технологии получения

биологически активных веществ из гонад, половых продуктов и эмбриональных

тотипотентных стволовых клеток мидии M. galloprovincialis: получение

биологически активного вещества для поддержания общего физиологического

статуса человека; разработка функционального продукта на основе

эмбриональных тотипотентных стволовых клеток; создание масляной

композиции, обогащенной полиненасыщенными жирными кислотами и

каротиноидами; получение из гонад мидий вещества, обладающего

противоопухолевой активностью.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Исследования

выполнены в рамках Госзадания ФИЦ ИнБЮМ по темам: «Исследование

механизмов управления продукционными процессами в биотехнологических

комплексах с целью разработки научных основ получения биологически
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активных веществ и технических продуктов морского генезиса» №

121030300149–0; «Фундаментальные исследования популяционной биологии

морских животных, их морфологического и генетического разнообразия» №

121040500247–0; «Молисмологические и биогеохимические основы гомеостаза

морских экосистем» № 121031500515–8.

Методы исследований. Концентрацию стероидов в пробах определяли

методом иммуноферментного анализа, используя наборы стандартов:

«Тestosterone ELISA EIA-1559» и «Еstradiol ELISA EIA-2693» («DRG Instruments

GmbH», Германия). Идентификация МЭЖК выполнена в ЦКП «Спектрометрия и

хроматография» ФИЦ ИнБЮМ методом хромато-масс-спектрометрии с помощью

газового хроматографа «Кристалл 5000» (ЗАО СКБ «Хроматэк», Россия, Йошкар-

Ола) с квадрупольным масс-спектрометрическим детектором и калибровочной

смеси эфиров жирных кислот «Supelco 37 component FAME mix». Содержание

пестицидов — методом газовой хроматографии с помощью газового

хроматографа «Кристалл 5000» (ЗАО СКБ «Хроматэк», Россия, Йошкар-Ола) с

детектором электронного захвата, стандартных образцов 6 конгенеров ПХБ

фирмы «Supelco» и хлорированных пестицидов ХОП-5, включающих ДДТ и его

метаболиты. Анализ макроэлементов проводили методом энергодисперсионной

рентгеновской спектроскопии с помощью сканирующего электронного

микроскопа «SU3500» («Hitachi», Япония) и методом масс-спектрометрии с

применением масс-спектрометра с индуктивно-связанной плазмой «Plasma Quant

MS Elite» («Analytik Jena», Германия), многоэлементного стандарта «IV-ICPMS-

71A» («Inorganic Ventures», США) и стандартного материала «ERM®-CE278k»

(ткани мидии M. edulis). Выделение и очистку БАВ липидной природы из гонад и

ПП мидии Mytilus galloprovincialis из Чёрного моря осуществляли классическими

методами: экстракцией, осаждением и отгонкой растворителей.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Концентрации тестостерона, эстрадиола, жирных кислот, макро- и

микроэлементов в гонадах, половых продуктах и личинках мидий зависят от их

пола, стадии репродуктивного цикла и цветовых морф.
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2. Тестостерон, эстрадиол, жирные кислоты, макро- и микроэлементы

экскретируются во время нереста в водную среду вместе с половыми продуктами.

3. Концентрация хлорорганических соединений в гонадах, яйцеклетках и

сперматозоидах мидий зависит от половой принадлежности и стадии

репродуктивного цикла. Полихлорбифенилы влияют на состав жирных кислот

личинок.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена большим объёмом фактического материала (более 1000 проб),

многократностью повторения измерений и применением статистического анализа

экспериментальных данных. Все полученные результаты и выводы подкреплены

данными, приведенными в рисунках и таблицах.

Личный вклад соискателя. Диссертационная работа является

самостоятельным научным исследованием, выполненным в соответствии с

поставленными целью и задачами. Автором проведен сбор и обработка

материала, статистический анализ полученных результатов. Диссертант принимал

непосредственное участие в постановке экспериментов, проведении

биохимических анализов, обсуждении результатов и написании текстов

совместных статей. Диссертационная работа написана лично соискателем.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены на

семинарах отдела и доложены на отечественных и международных

конференциях: международная научная конференция «Актуальные проблемы

аквакультуры в современный период» (Ростов-на-Дону, 2015); XVIII

международная научная конференция «Биологическое разнообразие Кавказа и

Юга России» (Грозный, 2016); VII международная научно-практическая

конференция «Проблемы и перспективы современной науки» (Москва, 2016).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

заключения, выводов, перечня сокращений и условных обозначений, а также

списка литературы, включающего 258 источника, в т. ч. 189 — иностранные

работы. Общий объем рукописи — 188 страниц. Работа включает 20 таблиц и

иллюстрирована 18 рисунками.
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ГЛАВА 1 СТЕРОИДНЫЕ ГОРМОНЫ, ЖИРНЫЕ КИСЛОТЫ И

ЭЛЕМЕНТНЫЙ СОСТАВ ДВУСТВОРЧАТЫХ МОЛЛЮСКОВ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Тестостерон и эстрадиол. Изучению стероидных гормонов у

беспозвоночных предшествовало несколько важных открытий. В одном из таких

открытий стероиды позвоночных обнаружили в тканях моллюсков [130].

Предполагали, что стероиды имели эндогенное происхождение и использовались

в качестве гормонов так же, как у позвоночных животных. Во втором открытии

ученым удалось идентифицировать в мягких тканях улиток, обитающих в устьях

рек, противообрастающие соединения трибутилолова (ТВТ), вызывающие рост

полового органа самцов [166, 167, 183, 198]. Еще одно открытие 80-х годов ХХ

века совершили при работах по очистке сточных вод в Великобритании, когда

при биомониторинге удалось выделить большое количество эстрогенов,

вызывающих выработку незрелой рыбой вителлогенина (белка —

предшественника желтка) [209].

В последние годы взгляды о происхождение стероидов в мидиях претерпели

значительные изменения. В органах моллюсков обнаружены отдельные

стероидные гормоны и системы их метаболизма, но остается открытым вопрос:

«Стероиды в теле моллюсков формируются эндогенно или извлекаются из

окружающей среды?» Известно, что моллюски не содержат генов ключевых

ферментов, которые необходимы для превращения холестерина в стероиды

позвоночных, а также генов, отвечающих за функционирование классических

ядерных стероидных рецепторов [225, 226, 227].

До сих пор не найдено неопровержимых доказательств существования у

моллюсков эндокринной системы, напоминающую по своим функциям систему

позвоночных [225, 226, 227]. Единственный путь поступления стероидов в

организм беспозвоночных — из среды обитания вместе с пищей и водой [250,

222, 223, 224, 225, 226, 227]. Огромное количество работ посвящено

распределению стеринов в корме моллюсков: фитопланктоне, зоопланктоне,
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бактериях (кроме стеринов, которые обычно не синтезируются бактериями и

наземными растениями) [225, 226, 227, 250].

Все больше исследований показывают, что половые стероиды широко

представлены в моллюсках [145]. Обладая высокой физиологической

активностью, гормоны регулируют широкий круг процессов в живом организме:

отвечают за нормальное развитие и функционирование половой системы

(созревание гонад, необходимые структурные и биохимические изменения в

репродуктивных органах), регулируют обменные процессы и т. д.

Эндокринная система мидии M. galloprovincialis изучена в меньшей степени

по сравнению с другими группами моллюсков. До сих пор не определено

содержание стероидных гормонов в сперме мидий, являющейся ценным

источником физиологически активных веществ. Тестостерон обнаружен в гонадах

мидий, но его количество не изучено в зависимости от стадии репродуктивного

цикла и в половых продуктах [119].

Гормон тестостерон является стимулятором роста животных, в т. ч.

гидробионтов [34], отвечая за созревание гонад, структурные и биохимические

изменения в репродуктивных органах, а также за половое поведение [58, 69].

Эстрадиол регулирует размножение и формирование половой системы

преимущественно у самок. Более 78% эстрадиола в тканях мидии M.

galloprovincialis находится в виде эфира жирных кислот [143, 147]. Эстрадиол

много раз обнаруживали среди продуктов метаболизма холестерина в опытах с

ракообразными, иглокожими, моллюсками и асцидиями [34]. Однако ни разу не

удалось наблюдать его биосинтез, т. е. Т19 – С18-трансформацию в моллюсках. У

позвоночных животных эстрадиол образуется из тестостерона, что в 1939 году


[…]


мидий отличаются по элементному составу. Концентрации макро- и микроэлементов

в гонадах связаны с ростом и размножением моллюсков. В гонадах самцов и самок

черных и коричневых цветовых морф мидий достоверных различий в элементном

составе не отмечено, а в половых продуктах и личинках различия достоверны. Это

показывает, что мидии разных цветовых морф развиваются с разной

интенсивностью, что приводит к отличиям в биохимическом составе моллюсков,

относящимся к одному виду. В гонадах и половых продуктах коричневых мидий

содержание углерода, следовательно, содержание органических соединений,

например жирных кислот, выше, чем в черных мидиях. В черных моллюсках

повышено количество серосодержащих аминокислот. Содержание Se и Zn в

моллюсках черной морфы больше.

Концентрации Se и Zn в гонадах и половых продуктах самок и самцов мидий

изменяются аналогично концентрациям стероидных гормонов и зависят от

репродуктивного цикла моллюсков. Микроэлементы экскретируются моллюсками в

водную среду вместе с половыми продуктами. В весенний период во время

массового нереста в половые продукты полностью переходит тестостерон, эстрадиол

и Se. Zn экскретируется частично. Скорее всего, это связано с порционным нерестом

мидий. На примере Se и Zn в весенний период рассчитаны значения степени

усвоения этих элементов гонадами мидий из пищи и предельный коэффициент

пищевого накопления этих металлов. В гонадах мидий в весенний период

рассчитанные значения степени усвоения пищи на рост (q) для Se колеблются в

диапазоне от 0,1 до 0,4, что ниже среднегодовых значений степени усвоения пищи

на рост qп (К2), равных 0,14 и 0,42. Рассчитанные значения q для Zn — от 0,1 до 0,6,
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что выше среднегодовых значений степени усвоения пищи на рост qп (К2), равных

0,14 и 0,42. Поэтому можно утверждать, что Se и Zn экскретируются с разной

интенсивностью.

Значения максимального коэффициента пищевого накопления Кп для Se и Zn в

гонадах мидий в весенний период выше степени усвоения и вовлечения в

биохимические процессы (q) рассматриваемых микроэлементов. Этот факт еще раз

подтверждает экскрецию Se и Zn из организма мидий.

Изучив особенности накопления и экскреции физиологически активных

веществ липидной природы в мидии M. galloprovincialis, разработаны технологии

выделения, очистки и применения этих соединений, что открывает перспективы

дальнейшего использования моллюсков в биотехнологических целях.
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ВЫВОДЫ

1. Концентрации тестостерона и эстрадиола в гонадах мидий зависят от

половой принадлежности, стадии репродуктивного цикла и соответствует сезонному

циклу размножения моллюсков. На начальных стадиях репродуктивного цикла и

перед нерестом в гонадах самцов повышается содержание тестостерона.

Максимальная концентрация тестостерона обнаружена в сперматозоидах,

эстрадиола — в гонадах самок на 3-й стадии репродуктивного цикла.

2. Состав ЖК в гонадах мидий зависит от половой принадлежности, стадии

репродуктивного цикла и степени загрязненности среды обитания ПХБ. В гонадах

самцов преобладают МНЖК и ПНЖК. ПНЖК доминируют в сперматозоидах. В

гонадах самок и личинках доминируют НЖК.

3. Уровень биоаккумуляции хлорорганических соединений в гонадах

мидий повышается с ростом количества липидов в моллюсках и концентрации

загрязнителя в воде. Вымет половых продуктов уменьшает содержание ХОС в

гонадах мидий вследствие передачи ХОС в яйцеклетки и сперматозоиды, и с ними

— в морскую среду. ПХБ влияют на ЖК-состав личинок (трохофор) мидий. С

увеличением концентрации полихлорбифенилов в среде выращивания личинок

увеличивается содержание ненасыщенных жирных кислот и снижается доля

насыщенных жирных кислот.

4. Установлены статистически значимые различия в элементном составе

гонад, половых продуктов и трохофор различных полов черных и коричневых

мидий. В гонадах самцов и самок черных и коричневых мидий отсутствуют

достоверные различия в макроэлементном (С, O, N, P, S) составе, тогда как в

половых продуктах и личинках различия существенны. В гонадах самок коричневых

и черных мидий преобладает Cu, Fe и As, но в гонадах коричневых мидий
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содержание этих элементов достоверно ниже, чем в черных. Содержание Zn и Se в

моллюсках с черными раковинами выше.

5. Во время нереста тестостерон, эстрадиол, жирные кислоты и элементы

экскретируются из гонад вместе с половыми продуктами в окружающую среду.

Экскреция стероидов необходима для размножения мидий и поддержания в

организме равновесия между свободными и коньюгированными с жирными

кислотами формами стероидов.

6. Разработаны и запатентованы 4 новые технологии получения лечебно-

профилактических продуктов из мидии M. galloprovincialis: препарат,

стимулирующий половое поведение; вещество, обладающего противоопухолевой

активностью; функциональный продукт на основе эмбриональных тотипотентных

клеток; масляная композиция, обогащенная витамином Е и ПНЖК.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСТ — аспартатаминотрансфераза;

БАВ — биологически активные вещества;

г — грамм;

г. — год;

ДДД — 4,4′-дихлордифенилдихлорметилметан;

ДДТ — дихлордифенилтрихлорэтан;

ДДЭ — 1,1′-дихлор-2,2-бис(n-хлорфенил)этилен;

ЖК — жирные кислоты;

ЖК-состав — состав жирных кислот;

ИФА — иммуноферментный анализ;

кг — килограмм;

л — литр;

м — метр;

мг — миллиграмм;

мин — минута;

мкг — микрограмм;

мкг·г–1·сух. — микрограмм на грамм сухой массы;

мл — миллилитр;

млн — миллион;

мм — миллиметр;

МНЖК — мононенасыщенные жирные кислоты;

МЭЖК — метиловые эфиры жирных кислот;

нг·г–1 — нанограмм на грамм;

НЖК — насыщенные жирные кислоты;

пг·мл–1 — пикограмм на миллилитр;
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ПДК — предельно допустимые концентрации;

ПНЖК — полиненасыщенные жирные кислоты;

ПП — половые продукты;

ПХБ — полихлорированные бифенилы;

с — секунда;

сут — сутки;

сух. — сухая масса;

т — тонна;

ТБТ — трибутилин;

ТМБ — тетраметилбензидин;

ХОП — хлорированные пестициды;

ХОС — хлорорганические соединения;

экз. — экземпляров;

ºС — градус Цельсия;

R2 — коэффициент детерминации.
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 Хлорорганические соединения в гонадах и половых продуктах мидий. В связи со способностью мидий к биоаккумуляции, при изучении уровней стероидных гормонов и жирных кислот следует учитывать загрязненность морской среды органическими поллютантами. Устано...
Многочисленные исследования показали, что в различных районах Мирового океана вместе с липидами в мидиях накапливаются липофильные ХОС [97, 185, 246]. ПХБ и ДДТ в настоящее время обнаруживают во всех компонентах экосистемы прибрежных районов Крыма: в ...
Мидия M. galloprovincialis из Чёрного моря способна накапливать в липидах стойкие органические загрязнители: полихлорированные бифенилы и хлорорганические пестициды, характеризующиеся высокой устойчивостью, токсичность и способностью к биоаккумуляции ...
Загрязнители имеют тенденцию к биоаккумуляции в тканях, богатых липидами [131, 196], так как характеризуются устойчивостью к разрушению, низкой растворимостью в воде и высокой растворимостью в липидах, которая увеличивается с увеличением количества ат...
Результаты недавних исследований указывают на то, что в тканях пресноводных моллюсков органические загрязнители способны замещать собой стероидные гормоны, которые, как известно, у большинства беспозвоночных имеют экзогенное происхождение [77, 225, 22...
Поскольку измерение концентраций этерифицированных стероидов в тканях мидий вызывает ряд трудностей, сложно объяснить механизмы увеличения концентраций тестостерона и 17β-эстрадиола у моллюсков под действием органических загрязнителей. Но вполне возмо...
Хлорорганические поллютанты вызывают метаболические и гормональные расстройства в моллюсках [216]. Уровень биоаккумуляции ХОС в гонадах мидий зависит как от их концентрации в воде, так и от физиологического состояния мидий, в частности, от липидного п...
Изучению влияния загрязнителей на культивируемую мидию M. galloprovincialis, обитающей в природных условиях морской акватории г. Севастополя, посвящен ряд работ, в которых рассматривали взрослых особей [44, 47, 48, 107, 254].
Известно, что мидии устойчивы к различным видам загрязнения. Являясь фильтраторами, мидии активно накапливают загрязнения в организме, т. к. синтетические поллютанты не способны усваиваться в организме моллюсков.
Одними из наиболее токсичных загрязнителей окружающей среды являются ХОС. Широкая распространенность ХОС в воде Чёрного моря определяет загрязнение естественных популяций моллюсков во многих морских акваториях, поскольку мидии аккумулируют гидрофобные...
В экспериментальных условиях установлены хромосомные аберрации в оплодотворенных яйцеклетках мидий при воздействии растворов поверхностно-активных веществ [38]. Изучено эмбриональное развитие двустворчатых моллюсков в норме и при воздействии тяжелых м...
При изучении спермы карпа C. carpio установлено [148], что между конгенерами полибромдифениловых эфиров и фрагментацией ДНК сперматозоидов отмечена положительная корреляция, что свидетельствуют о генотоксическом действии органических поллютантов. Орга...
Элементный состав мидий. Мидия M. galloprovincialis является массовым видом для шельфа черноморского региона, ее поселения отмечены на иловых и скальных субстратах, значительно отличающихся по условиям обитания. Для иловых поселений характерны моллюск...
Несмотря на то, что признак окраски створок широко применяют при исследовании данного моллюска, выделение цветовых морф в большинстве случаев осуществляется визуально, количество выделяемых фенов у разных авторов варьирует [161, 162]. Сведения об элем...
ЖК в организме мидий, как и в других беспозвоночных, выполняют одну из самых важных функций — конъюгацию или этерификацию, т. е. превращение стероидов в неполярную форму, которая сохраняется в организме, снижая биологическую активность, биодоступность...
Изменение ЖК-профиля гонад и половых продуктов мидии M. galloprovincialis показывает, что ЖК принимают непосредственное участие в конъюгации стероидов. ЖК вовлечены в процесс размножения мидий.
Увеличение доли ПНЖК в сперме мидий способствует выживанию сперматозоидов до момента достижения неподвижных, пассивно перемещающихся яйцеклеток. Так как в организме моллюсков МНЖК и ПНЖК преимущественно синтезируются из насыщенных кислот, а реакция эт...