В диссертационный совет
24.1.221.01 (Д 900.009.01) Федерального
государственного бюджетного учреждения
науки Федерального исследовательского
центра «Институт биологии южных морей
имени А. О. Ковалевского РАН»,

### ОТЗЫВ

Агалаковой Натальи Ивановны на автореферат диссертации Капрановой Ларисы Леонидовны
«Эколого-биохимические исследования двустворчатого моллюска *Mytilus galloprovincialis*
Lamarck, 1819 в период размножения» на соискание ученой степени кандидата биологических
наук, специальность 1.5.16. Гидробиология.

*Актуальность диссертационной работы* Капрановой Ларисы Леонидовны определяется недостаточной изученностью эколого-биохимических аспектов размножения мидии *Mytilus galloprovincialis*, обитающей в Чёрном море, особенно с учетом влияния факторов загрязнения окружающей среды.

*Целью данной работы* являлось изучение эколого-биохимических характеристик мидии *M. galloprovincialis* из Чёрного моря в период размножения в природных условиях и при загрязненности хлорорганическими соединениями (ХОС): определение концентраций общего тестостерона и эстрадиола в гонадах, яйцеклетках и сперматозоидах мидий на разных стадиях репродуктивного цикла; исследование состава жирных кислот (ЖК-состав) и динамики изменения их концентраций в гонадах, половых продуктах (ПП) и личинках (трохофорах) мидий в зависимости от стадии репродуктивного цикла; оценка степени накопления ХОС в гонадах и ПП мидий, а также влияния ХОС на ЖК-состав трохофор; определение концентраций макро- и микроэлементов в гонадах и личинках мидий с черной и коричневой окраской раковин; расчет экскреции тестостерона, эстрадиола, Se и Zn культивируемыми мидиями; разработка новых технологий получения биологически активных веществ из мидии и продуктов на их основе.

*Теоретическая значимость работы* заключается в выявлении особенностей изменения содержания стероидных гормонов, ЖК, макро- и микроэлементов в гонадах мидий в процессе репродуктивного цикла, что имеет важное значение для понимания механизмов репродукции у

беспозвоночных и их эволюции. Отмечена связь между уровнем половых гормонов в половых продуктах и трохофорах мидий и содержанием жирных кислот, а также хлорогенических соединений (ХОС), кроме того, установлены экологические особенности этого взаимодействия.

Бесспорным достоинством работы является применение автором современных методов исследования. Концентрацию стероидов в пробах определяли методом иммуноферментного анализа, используя наборы стандартов: «Testosterone ELISA EIA-1559» и «Estradiol ELISA EIA-2693» («DRG Instruments GmbH», Германия). Идентификация МЭЖК выполнена в ЦКП «Спектрометрия и хроматография» ФИЦ ИнБЮМ методом хромато-масс-спектрометрии с помощью газового хроматографа «Кристалл 5000» (ЗАО СКБ «Хроматэк», Россия, Йошкар-Ола) с квадрупольным масс-спектрометрическим детектором и калибровочной смеси эфиров жирных кислот «Supelco 37 component FAME mix». Содержание пестицидов оценивали методом газовой хроматографии с помощью газового хроматографа «Кристалл 5000» (ЗАО СКБ «Хроматэк», Россия, Йошкар-Ола) с детектором электронного захвата, стандартных образцов 6 конгенов ПХБ фирмы «Supelco» и хлорированных пестицидов ХОП-5, включающих ДДТ и его метаболиты. Анализ макроэлементов проводили методом энергодисперсионной рентгеновской спектроскопии с помощью сканирующего электронного микроскопа «SU3500» («Hitachi», Япония) и методом масс-спектрометрии с применением масс-спектрометра с индуктивно-связанной плазмой «Plasma Quant MS Elite» («Analytik Jena», Германия), многоэлементного стандарта «IV-ICPMS-71A» («Inorganic Ventures», США) и стандартного материала «ERM®-CE278k» (ткани мидии *M. edulis*).

Полученные данные представляют *практический интерес* для совершенствования биотехнологии воспроизводства морских гидробионтов и получения функциональных продуктов на их основе, что важно как для развития аквакультуры и оптимизации ее менеджмента, так и для решения проблем, связанных со здоровьем человека. Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается разработкой и патентованием новых технологий получения биологически активных веществ из гонад, половых продуктов и эмбриональных тотипотентных стволовых клеток мидии *M. galloprovincialis*: получение биологически активного вещества для поддержания общего физиологического статуса человека; разработка функционального продукта на основе эмбриональных тотипотентных стволовых клеток; создание масляной композиции, обогащенной полиненасыщенными жирными кислотами и каротиноидами; получение из гонад мидий вещества, обладающего противоопухолевой активностью.

*Экспериментальная работа* была выполнена с использованием современных методов биохимического анализа, которые позволили не только охарактеризовать динамику изменений содержания стероидных гормонов, жирных кислот и элементного состава тканей репродуктивной системы мидии *Mytilus galloprovincialis*, обитающей в Чёрном море, во время размножения, но и оценить влияние факторов загрязнения окружающей среды на эти характеристики; эксперименты тщательно спланированы;

В работе диссертант использовал большой объём экспериментального материала, а многократные биологические и аналитические повторения измерений и адекватные методы статистического анализа полученных данных позволили получить достоверные результаты;

*теория согласуется* с опубликованными экспериментальными данными по теме диссертации или по смежным отраслям;

*идея базируется на* обобщении передового опыта теории и практики ведущих российских и зарубежных исследований в области изучения вопроса происхождения стероидов в организме мидий, связи стероидного и ЖК-состава мидий и влияния поллютантов на этот состав, а также вопросов об элементном составе мидий, относящихся к разным цветовым морфам и вопросам экскреции биологически активных веществ в водную среду вместе с половыми продуктами;

*использованы* сравнения авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике;

*установлено* соответствие и специфика полученных автором данных с представленными сведениями в известных работах других авторов;

Личный вклад соискателя состоит в том, что автором проведен анализ имеющейся в литературе информации по проблематике представленной диссертационной работы, проведен основной комплекс экспериментальных работ, обобщение, анализ и интерпретация полученных результатов, сформулированы выводы. Диссертантом подготовлена рукопись диссертации и статьи соответствующей тематики, результаты работы доложены на конференциях.

*Доказано:*

1. Концентрации тестостерона, эстрадиола, жирных кислот, макро- и микроэлементов в гонадах, половых продуктах и личинках мидий зависят от их пола, стадии репродуктивного цикла и цветовых морф.

2. Тестостерон, эстрадиол, жирные кислоты, макро- и микроэлементы экскретируются во время нереста в водную среду вместе с половыми продуктами.

3. Концентрация хлорорганических соединений в гонадах, яйцеклетках и сперматозоидах мидий зависит от половой принадлежности и стадии репродуктивного цикла. Полихлорбифенилы влияют на состав жирных кислот личинок.

Результаты работы опубликованы в специализированных изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, и входят в базы WoS и Scopus. Материалы диссертации были доложены на отечественных и международных конференциях.

*В качестве замечаний по автореферату необходимо отметить следующее:*

1. В главе 6 и выводе 6 автореферата утверждается, что разработаны новые технологии получения лечебно-профилактических функциональных продуктов на основе физиологически активных веществ из тканей мидий. Однако в тексте автореферата не представлено никаких экспериментальных доказательств, подтверждающих эффективность этих препаратов. Не перечислены действующие вещества, входящие в состав полученных продуктов и обладающие биологической или противоопухолевой активностью, не указаны их эффективные концентрации. Не описаны модельные объекты, на которых проводились исследования, и схемы экспериментов. Не упоминается даже, проводились ли вообще какие-либо доклинические испытания субстанций, в то время как в случае противоопухолевых препаратов необходимо тщательное и длительное тестирование. Поэтому утверждение о получении функциональных биологически активных продуктов представляется преждевременным.

2. Некорректное представление результатов на рисунках и в таблицах 1 и 2. В тексте автор пишет «отмечено уменьшение (увеличение) концентрации...», «содержание выше...» или «максимальная концентрация...», «динамика изменений...», что подразумевает сравнение данных, полученных на разных стадиях репродуктивного цикла, и наличие статистических различий между этими данными. Однако ни на графиках, ни в таблицах не указан уровень достоверности различий между представленными результатами. Поэтому непонятно, есть ли такие различия вообще, и достоверны ли они, т.е. есть ли динамика изменений исследуемых параметров на протяжении репродуктивного цикла мидий.

3. В таблицах 1 и 2 представлены только средние значения без ошибок средних и также не указаны уровни достоверности. В подписях к рисункам и таблицам нигде не указано число экспериментальных проб, взятых для анализа.

4. Некоторая небрежность оформления текста автореферата. Например, в тексте главы 3 (страница 10) нет ссылки на рисунок 1. Ссылка на рисунок 4 в тексте (глава 4, страница 10) не соответствует самому рисунку. В примечании к рисунку 5 непонятно, для чего указан

доверительный интервал ( $\pm$ ). В тексте много некорректных выражений, например, «потребление стероидных гормонов из окружающей среды», «экологический метаболизм моря», и т.п.

Указанные замечания не отражаются на общем уровне работы и могут быть учтены автором при подготовке доклада, представляемого к защите. Диссертационная работа Капрановой Ларисы Леонидовны представляет собой полноценную, методологически выверенную работу, выполненную на высоком уровне и соответствует критериям, установленным в пп. 9 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 «О Порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ (ред. от 11.09.2021 г.), а ее автор, Капранова Лариса Леонидовна, несомненно, заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16. Гидробиология.

Агалакова Наталья Ивановна
кандидат биологических наук,
ведущий научный сотрудник Лаборатории
сравнительной биохимии неорганических
ионов Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Институт эволюционной физиологии
и биохимии им. И. М. Сеченова (ИЭФБ РАН)
194223, Россия, г. Санкт-Петербург,
проспект Тореза, д. 44, телефон 8(911)119-08-19,
E-mail: nagalak@mail.ru

Агалакова Наталья Ивановна

Дата 25.05.2022

Подпись Агалаковой Н. И. заверяю

Агалакова Н.И.
И.И. Мещеряков (И.И.)
25.05.2022